CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.841/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 09 de maio de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.762/2023, de autoria do VEREADOR SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO
JÚNIOR/SOLIDARIEDADE, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto - FAMEP, que seja
avaliada a possibilidade de criar, no calendário esportivo do município, uma
competição para a terceira idade.

Informamos que, no ano de 2022, foi apresentado requerimento de

igual teor, de n.1.316/2022 (ofício n. 1.356/2022), sendo respondido que seria criado
um calendário para atender à demanda dos idosos da terceira idade, no entanto, até
o presente momento nenhuma ação foi feita neste sentido.

Sendo assim, solicitamos a sensibilização da Fundação a fim de

promover referida ação, pois os jogos têm como objetivo principal incluir e promover
a interação social do idoso, bem como melhorar a qualidade de vida, a partir da
prática esportiva e recreativa.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-05-18T09:12:52-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2023-05-18T09:19:08-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro